Proc. Leg. nº 1050/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 224/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações acerca do serviço de acolhimento
institucional para idosos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Rodrigo Fagnani Popó requer, nos termos

regimentais, após a aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito

os seguintes pedidos de informações, acerca do serviço de acolhimento
institucional para idosos.

1. Quais convênios municipais estão ativos para acolhimento de idosos?

2. Entre as instituições acolhedoras há distinção de grau de dependência do

idoso? Em afirmativo, detalhar, por instituição.

3. Requer-se a indicação, por instituição, da quantidade de vagas contratadas e,

de fato, ocupadas.

4. Há fila de espera para o serviço de acolhimento em pauta? Em afirmativo,

quantos idosos aguardam, hoje, pelo atendimento? Quais os critérios de

priorização para a fila?

5. Quais são os requisitos para a admissão nos serviços de acolhimento de

idosos?

6. Considerando que os convênios são onerosos para os cofres públicos, quais

são os valores que o Município repassa por idoso acolhido? Por favor,

encaminhar o arquivo do(s) processo(s) administrativo(s) em curso.

Proc. Leg. nº 1050/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Esse vereador, a pedido de munícipes, no exercício da

função fiscalizatória, faz o presente requerimento.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: RODRIGO FAGNANI "POPÓ"

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TZ6DCP0C9G866ASE
		2025-02-24T14:02:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-26T12:15:36-0300